
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.339  7Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2023

II. nomear MONIQUE DANIELLE NASCIMENTO MOURA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Unidade de Atendimento à 
População, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.119/2023-CCG, DE 24 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar EDUARDO HENRIQUE ANGELIM MENDES SEGUNDO do cargo 
em comissão de Chefe de Divisão de Prestação de Contas, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear ABELARDO JEAN CAVALCANTE NAIFF para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Divisão de Prestação de Contas, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.120/2023-CCG, DE 24 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar BRÍGIDA COSTA DA SILVA SOUSA do cargo em comissão 
de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.121/2023-CCG, DE 24 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar ERICA JOHNSTON MELO do cargo em comissão de Assistente 
de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
II. nomear PRISCILA DE FÁTIMA BRABO DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.122/2023-CCG, DE 24 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 130/2023 – GP/FUNDAÇÃO PARAPAZ,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, CLAUDILENE SOUZA MAIA do cargo em comissão de 
Procurador Chefe, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Fundação Parápaz. 
II. nomear LUIZ HENRIQUE DE SOUZA REIMÃO para exercer o cargo em 
comissão de  Procurador Chefe, código GEP-DAS-012.5, com lotação na 
Fundação Parápaz. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.123/2023-CCG, DE 24 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/339673,
R E S O L V E:
nomear PAULO SERGIO MIRANDA UCHOA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Teatro Experimental Waldemar Henrique, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Cultural do Estado do 
Pará, a contar de 20 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.124/2023-CCG, DE 24 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e

R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ FERREIRA NOBRE JÚNIOR do cargo em comissão de 
Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de 
Defesa Agropecuária  do Estado do Pará – ADEPARÁ. 
II. nomear JARLEANE ADEODATA SAMPAIO SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Agência de Defesa Agropecuária  do Estado do Pará – ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.125/2023-CCG, DE 24 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/317132,
R E S O L V E:
I. exonerar VAMILTON JOSE ALBUQUERQUE DE ALMEIDA do cargo em comissão 
de Chefe do Núcleo de Grafodocumentoscopia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Científica do Pará, a contar de 20 de março de 2023.  
II. nomear RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO ALMEIDA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Grafodocumentoscopia, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Científica do Pará, a contar de 20 
de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 824/2023-CCG, DATADA DE 
9 DE MARÇO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº. 35.319, DE 10 DE MARÇO DE 2023.
Onde se lê: “(...)Gerente Administrativo (...)”
Leia-se: “(...)Gerente Regional (...)”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 919165

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 14/2023 – FC/CMG, DE 24 DE MARÇO DE 2023.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 007/2023 - CMG
Pessoa Jurídica: Norte Turismo LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 05.570.254/0001-69.
Fiscal: 1° TEN PM AMANDA PRISCILA NOGUEIRA MELO, MF nº 5723237/3, 
CB PM JÉSSICA TRINDADE FERRADAIS, MF nº 4219089/1 e SD PM LEO-
NARDO GUSMÃO KALIF MAIA, MF nº 3540463/1, para sob a presidência 
do primeiro, atuarem na comissão de fiscalização do respectivo Contrato 
Administrativo.
Esta portaria entre em vigor na data de 03/04/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 918956

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 007/2023 – CMG.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63;  Contratada: NORTE TURISMO LTDA, CNPJ 
05.570.254/0001-69; Modalidade: Pregão Eletrônico nº 002/2023 – CMG;
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
agenciamentos e intermediação de hospedagem (hotelaria) nacional e in-
ternacional, com ou sem alimentação (café da manhã, almoço e jantar), 
com emissão de seguro de assistência de viagem e serviço de transfer, 
serviços de orientador turístico quando em viagens internacionais.
Valor Global: R$ 4.000.000,00 (quatro milhões).
Dotação Orçamentária:

Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental;  8912 – Capacitação de Agentes Públicos

Natureza de Despesa 33.90.39.25 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Taxa de Administração
33.90.39.80 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Hospedagens

Funcional Programática 04.122.1297.8315; 04.128.1508.8912
Fonte Recurso 01500000001 / 02500000001 – 000000

Vigência do contrato: 03/04/2023 a 02/04/2024.
Data da Assinatura: 24/03/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 918946


